1

令和７年度第１回庁議 会議録

［日 時］令和７年４月４日（金）９時００分～１０時３０分

［場 所］庁舎応接会議室

［出席者］市長、副市長、教育長、参与、各部局長及び危機管理監

［代理出席］市民環境部総括次長

［会次第］

１ 市長あいさつ

２ 議  題

（１）令和７年度部局執行方針及び重要事業等について      （各部局）

（２）令和７年度予算執行方針（案）について          （企画部）

３ 協議事項

（なし）

４ 連絡事項

（１）第六次長期総合計画の中間見直しについて         （企画部）

５ その他

１ あいさつ

・市長よりあいさつ

   ・市長より本日の議題説明後、亀井参与に特命事項について説明。

２ 議題

（１）令和７年度部局執行方針及び重要事業等について        （各部局）

各部局の部局執行方針及び重要事業、懸案事項等を確認し、次回の庁議において、

具体的な期限や目標値を示す。

文化スポーツ局

 指摘事項

 ・文化センターの整理について盛り込む

2

・市長公約である仮称「新居浜スポーツ文化クラブ」の構想について、追加

・全国規模の大会や合宿等の誘致推進

総務部

 指摘事項

・各課１項目以上は重要事業及び懸案事項を標記すること

こども局

 指摘事項

・こども子育て支援拠点の整備についても盛り込む

市民環境部

指摘事項

・マイナンバーカードの項目は項目名を変更

  経済部

指摘事項

 ・営業本部による営業体制の強化を項目として追加

 ・創業・起業への取組を検討

建設部

 指摘事項

・滝の宮公園リニューアルについては削除

教育委員会事務局

指摘事項

・ESD（持続可能な開発のための教育）への取組再構築の必要性と市独自の子

ども育成ビジョンの具体化

・部活動の地域展開ではスポーツ文化クラブとの連携を意識した取り組み

・小学校段階の不登校対策強化

（２）令和７年度予算執行方針（案）について          （企画部）

企画部長説明。

   財政状況

執行方針の概要

・限られた財源での最大効果実現（効率的執行）

・３年以上経過事業の見直し、公共施設の統廃合促進

3

・早期発注・早期完成により第２四半期契約率７０％目標

・補助金支払い方法の厳格化（通帳振込・引落済確認）

・大規模災害発生時の特例運用ルールの周知

３ 協議事項

（なし）

４ 連絡事項

（１）第六次長期総合計画の中間見直しについて         （企画部）

企画部長説明。

見直しポイント

１市長公約の反映

２前期 5 年間で決定した施策の反映

３市民意見の反映（アンケート・タウンミーティングなど）

４人口目標の見直し

５総合戦略・行革大綱の一体的見直し

進行体制とスケジュール

・庁内作業部会と外部審議会を設置

・２月議会に変更議案を提出予定